CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa:  Moção de   Apoio pelo fim do confisco de aposentados e
pensionistas, sobre a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255,
que  inclui  o  julgamento  conjunto  de  outras  ações  semelhantes
relacionadas à Reforma da Previdência (EC 103/2019).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio  ao
fim do confisco previdenciário que penaliza aposentados e pensionistas
do serviço público estadual, em especial no tocante à Ação Direta de
Inconstitucionalidade  (ADI)  6.255,  que  tramita  no  Supremo Tribunal
Federal (STF).
       Considerando que a referida ação contesta a constitucionalidade da
cobrança de contribuição previdenciária de inativos e pensionistas que
recebem abaixo do teto do INSS, a Câmara manifesta seu total repúdio
a essa medida injusta, que retira recursos essenciais de cidadãos que já
contribuíram durante toda a vida laboral.
    A  cobrança  em questão,  muitas  vezes  chamada  de  “confisco”,
representa uma afronta ao princípio da dignidade da pessoa, pois reduz
drasticamente  o  poder  de  compra  de  milhares  de  aposentados  e
pensionistas,  comprometendo sua qualidade de vida e dificultando o
custeio  de  necessidades  básicas  como  alimentação,  moradia  e
medicamentos.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Presidência e aos Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF).

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de maio de 2025.

Rodrigo Meirelles
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio ao fim do confisco previdenciário que penaliza aposentados e pensionistas do serviço público estadual, em especial no tocante à Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255, que tramita no Supremo Tribunal Federal (STF).
	Considerando que a referida ação contesta a constitucionalidade da cobrança de contribuição previdenciária de inativos e pensionistas que recebem abaixo do teto do INSS, a Câmara manifesta seu total repúdio a essa medida injusta, que retira recursos essenciais de cidadãos que já contribuíram durante toda a vida laboral.
	A cobrança em questão, muitas vezes chamada de “confisco”, representa uma afronta ao princípio da dignidade da pessoa, pois reduz drasticamente o poder de compra de milhares de aposentados e pensionistas, comprometendo sua qualidade de vida e dificultando o custeio de necessidades básicas como alimentação, moradia e medicamentos.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Presidência e aos Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF).
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de maio de 2025.

		2025-05-12T14:18:16-0300